Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 996 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
135/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº50/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Márcia Klein Kozak &
Cia Ltda- EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a aqui-
sição de papel sulfite A4 reciclado, papel
sulfite A4 branco e pincel atômico 1100p,
escrita grossa recarregável, em várias co-
res na embalagem com 12 (doze) unidades.
Itens estes, que serão usados nos trabalhos
da Secretaria de Assistência Social, Centro
de Referência de Assistência Social e Cen-
tro de Atividades.

VALOR TOTAL: R$ 3.862,50 (Três mil oi-
tocentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO

Márcia Klein Kozak & Cia Ltda- EPP

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
134 /2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº51/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: J B Moreira Constru-
ções- ME.

OBJETO: A presente dispensa de licitação

visa a contratação de empresa para a pres-
tação de serviços definidos como, abertura
de buracos com profundidade de 02 me-
tros, colocação de postes de concreto, nive-
lamento dos mesmos, bem como a chum-
bagem destes a uma distancia de 05(cinco)
em 05(cinco) metros em campos de futebol
ou localidades de pratica esportiva deste
Município.

VALOR TOTAL: R$ 7.950,00 (Sete mil
novecentos e cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 06 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
J B Moreira Construções- ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 50/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº135/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 996 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 20 de Maio de 2016

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a aqui-
sição de papel sulfite A4 reciclado, papel
sulfite A4 branco e pincel atômico 1100p,
escrita grossa recarregável, em várias co-
res na embalagem com 12(doze) unidades.
Itens estes, que serão usados nos trabalhos
da Secretaria de Assistência Social, Centro
de Referência de Assistência Social e Cen-
tro de Atividades.

Favorecido: Márcia Klein Kozak & Cia
Ltda - EPP, CNPJ:09.152.185/0001-24.

Valor Total R$ 3.862,50(Três mil oitocen-
tos e sessenta e dois reais e cinquenta cen-
tavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 50/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.067.3.3.90.30 – Serviço de Con-
vivência e Fortalecimento de Vínculos –
SCFV.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 51/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Es-
portes.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº134/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a pres-
tação de serviços definidos como, abertura

de buracos com profundidade de 02 me-
tros, colocação de postes de concreto, nive-
lamento dos mesmos, bem como a chum-
bagem destes a uma distancia de 05(cinco)
em 05(cinco) metros em campos de futebol
ou localidades de pratica esportiva deste
Município.

Favorecido: J B Moreira Construções- ME,
CNPJ: 08.158.254/0001-44.

Valor Total R$ 7.950,00(Sete mil novecen-
tos e cinquenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 51/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
08.01.2.050.3.3.90.39 – Esporte e Recre-
ação

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR,18 de Maio de 2016.

Prefeito Municipal

8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 19 de Maio de 2016.

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

17/2016
1 sem

pernoite
Giovani R. Mazur Contador R$ 170,00

Buscar equipamento do Poder Legislativo deixado para
Manutenção

Curitiba - PR 20/05/2016 20/05/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 19 de Maio de 2016